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ЯК ПОКРАЩИТИ 
ЯКІСТЬ НАДАННЯ 

МЕДИЧНИХ ПОСЛУГ 
В УЖГОРОДІ

ЗАКЛИКАЄМО УЖГОРОДЦІВ 
ЗМЕНШИТИ СПОЖИВАННЯ 

ЕЛЕКТРИЧНОЇ ЕНЕРГІЇ 
у побуті у пікові години вранці та ввечері 

Зараз енергосистема потребує часу на відновлення і їй протипоказані суттєві навантаження. 
Енергосистему, яку щодня атакує ворог, диспетчерам легше зблансувати у вечірні 

години. І у спеціалістів не виникає потреби застосовувати примусові обмеження 
споживання. Вимикаючи енергоємні електроприлади, кожен українець дбає про 
те, щоб і у вас, і в сусіда було світло. Споживаючи відповідально, ти допомагаєш 
енергетикам тримати "енергетичний фронт".

• • •
До стабілізації ситуації вуличне освітлення в Ужгороді вмикатимуть від 22:00.

Просимо із порозумінням поставитися до вимушених ТИМЧАСОВИХ обмежень 
та просимо містян, за можливості, зменшити також споживання електрики у побуті 
у пікові години вранці та ввечері.

• • •
– Прошу всіх від 7:00 до 23:00 мінімізувати, наскільки це можливо, споживання електроенер-
гії. Намагайтеся також не використовувати техніку, яка потребує багато енергії.

Причина таких обмежень – дефіцит потужності в системі. Це – вимушений крок, 
адже від 10 жовтня українська енергосистема зазнала атак ворога більших, ніж за 8 
місяців війни. Свідомо обмежуючи власне споживання, ви допомагаєте енергетикам 
виконувати свою роботу: балансувати енергосистему та відновлювати пошкоджені 
ворогом мережі.

Прошу вашої підтримки та дякую всім за порозуміння.
Якщо спільно зможемо забезпечити необхідний показник економії електро-

енергії, то можна буде уникнути відключень на Закарпатті.
На цьому наголошувалося і на нараді начальника ОВА Віктора Микити із керів-

никами районних військових адміністрацій та міськими головами найбільших міст 
краю, – сказав міський голова Ужгорода Богдан Андріїв.

Що потрібно для більш ефективної роботи ме-
дичного закладу, які управлінські рішення варто 
ухвалити – ці та інші важливі питання діяльнос-
ті Ужгородської центральної міської клінічної 
лікарні обговорювали на початку цього робочо-
го тижня під час візиту до закладу начальника 
Закарпатської обласної військової адміністрації 
Віктора Микити спільно із міським головою 
Богданом Андріївим, секретарем міської ради 
Арсеном Мелкумяном та в.о. керівника кому-
нального медичного закладу Павлом Лукачем.

Йшлося про дофінансування робіт у від-
діленні екстреної медичної допомоги 
(колишнє приймальне відділення), за-

вершення ремонту кардіологічного відділення, при-
дбання нового сучасного медичного обладнання, 
загалом покращення матеріально-технічної бази 
лікарні та послуг, які тут надають – усе, щоб пацієнти 
могли отримувати якісну медичну допомогу.

Як зазначалося, міська рада планує ще цього 
року виділити додаткові кошти, щоб покращити 
фінансове забезпечення Ужгородської централь-
ної міської клінічної лікарні, у підтримці на рівні 
області запевнив і керівник ОВА.
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2 НОВИНИ
АВТОМОБІЛЬ ДЛЯ 

УКРАЇНСЬКИХ ВІЙСЬКОВИХ
придбали працівники Ужгородської міськради 

Закупили транспорт, передавши для цього одноденний заробіток. 
Автівку пере-

дали на передо-
ву. Сподіваємося, 
вона служитиме 
добре та допо -
магатиме нашим 
захисникам ви-
конувати бойові 
завдання. Дякує-
мо нашим мужнім 
захисникам і за-
хисницям! Віримо 
в ЗСУ, спільно наближаємо перемогу!

• • •
Також колектив Ужгородської міської дитячої лікарні перера-

хував 70 тис. грн на підтримку 128-ї окремої гірсько-штурмової 
Закарпатської бригади.

ФОТОФАКТ
Розпочата росією війна 
у 2014 році, а потім і 
повномасштабне втор-
гнення 24 лютого 2022 
року спонукали сотні 
тисяч українців різних 
професій і роду занять 
узяти до рук зброю і 
стати захисниками рідної 
землі. На жаль, багато з 
них поклали своє життя 
за свободу та незалеж-
ність нашої держави.

Пам'ять усіх захис-
ників, які загинули у бо-
ротьбі за незалежність 
України, вшанували 14 
жовтня в Ужгороді. Біля 
Меморіалу загиблим 
воїнам на Пагорбі Сла-
ви зібралися керівники 
Закарпатської обласної 
державної адміністрації 
та обласної ради, Ужго-
родської міської ради, 
військові, представники 
дипломатичних відомств, 
правоохоронних органів, 
ужгородці.

Хвилиною мовчання 
вшанували всіх загиблих 
Героїв, поклали квіти до 
Меморіалу загиблим во-
їнам та до могил солдатів 
російсько-української 
війни.

 
 
 

Ужгородський міський голова Богдан 
Андріїв, Рада старійшин, працівники ви-
конавчого комітету та депутати міської 
ради висловлюють щирі співчуття у зв’язку 
із смертю Почесної громадянки Ужгорода 
Ганни Задорожної.

Вісім скликань підряд – із 1969 по 1987 
роки – Ганна Федорівна обиралася депутатом 
та секретарем виконкому Ужгородської місь-
кої ради, займалася організаційною роботою. 

Делегатка І з’їзду жінок Закарпаття 30 
серпня 1960 року, де була обрана до Президії обласної Жіночої 
ради, приділяла велику увагу проблемам багатодітних родин, 
дітей-сиріт, ветеранів. Ганні Федорівні було 92 роки.

Світла пам’ять та царство небесне…

ПІД ЧАС РЕМОНТНИХ  
РОБІТ СТАВСЯ ОБВАЛ 

ПОКРІВЛІ ТА КОНСТРУКЦІЙ 
Руйнування будівлі на вулиці Мукачівській, 44 в Ужгороді сталося 
під час зняття штукатурки, яке проводили, щоб з’ясувати, у якому 
стані конструкції, робітники не впоралися із відбійним молотком 
і порушили несучу здатність середньої стіни, вона й потягнула за 
собою панелі перекриття, на яких стояли конструкції даху. Про це 
повідомила начальниця управління ДАБК Ужгородської міської ради 
Олександра Зотова, яка сьогодні побувала на місці події.

Ознаки вибуху у будівлі на вулиці Мукачівській, 44 в Ужго-
роді відсутні – зовнішні стіни вціліли, без відповідних 
тріщин. Однак ця адміністративна будівля – аварійна, про 

що свідчать наскрізні діагональні тріщини на зовнішньому фасаді. 

Вона була зведена із грубими порушеннями щодо вимог будівни-
цтва у сейсмічних районах. Встановлено, що перев'язка кладки, 
її армування відсутні, а це впливає на несучий стан конструкцій. 
Змонтовані панелі не сейсмічні, належать до панелей покриття і не 
можуть нести іншого навантаження, окрім снігу. Глибина залягання 
фундаменту також не відповідає нормативним. 

Зі слів представника власника, який також був присутній під час 
огляду, тут планують розміщувати лише офісні та адміністративні 
приміщення. Йому роз’яснили також, що об’єкт розташований 
у промисловій зоні, житлові приміщення тут не можуть бути. Для 
проведення робіт із демонтажу аварійної будівлі рекомендували 
зареєструвати повідомлення про початок виконання підготовчих 
робіт, зробити відповідні висновки. 

Наголошувалося, що фахівці Ужгородської міської ради готові 
надати усі необхідні консультації щодо подальших кроків – щоб не 
допустити повторення ситуації.

У КОМУНАЛЬНОМУ ПІДПРИЄМСТВІ 
«КШЕП» УЖГОРОДСЬКОЇ МІСЬКРАДИ – 

ПОПОВНЕННЯ АВТОПАРКУ
трактори, 2 самоскиди, 1 екс-
каватор. Сміттєвоз і вантажний 
автомобіль передали підпри-
ємству партнери із німецького 
міста-побратима Дармштадта.

Оновлення парку ав-
томобільної техніки 
комунального підпри-

ємства покращить ефективність 
обслуговування міста як у зи-
мовий час, так і в літній період, 
зазначають у КП «КШЕП». 

Серед нових одиниць – і 
ті, які дадуть можливість по-
вністю обслуговувати пішохідні 
маршрути, така техніка укомп-
лектована розкидачами проти-
ожеледної суміші, дорожними 
щітками, відвалом для чистки 
снігу.

Узимку комбіновані дорож-
ні машини працюватимуть для 
розкидання піщано-гравійної 
суміші, а влітку, у спеку, поли-
ватимуть міські шляхи.

У КП «КШЕП» зазначають, 
що новий транспорт водночас 
дасть змогу економити на ре-
монті й обслуговуванні авто-
парку, бо перебуває на гарантії.

Загалом із міського бюдже-

ту на оновлення автопарку КП 
«КШЕП» виділили 22,5 млн грн. 

У планах ще закупити грейдер, 
каналопромивні машини, муло-
сосні автомобілі.

19 жовтня на підприємстві 
побували міський голова Ужго-
рода Богдан Андріїв, секретар 
Ужгородської міської ради Ар-
сен Мелкумян, директор депар-
таменту міської інфраструктури 

Віталій Гільтайчук, депутати 
Ужгородської міськради Віктор 

Качур, Юліана Бокоч, Воло-
димир Мильо, Марія Бадида, 
оглянули разом із журналістами 
придбану техніку. Керівник КП 
«КШЕП» Олександр Тесленко та 
його заступник Віктор Жганич 
розповіли про те, як задіювати-
муть спецавтомобілі, які роботи 
заплановано провести.

Придбали 2 комбіновані 
дорожні машини, 4 міні-
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3ТИЖДЕНЬ

НАСТУПНОГО 
ТИЖНЯ –  

ПРЯМІ 
ТЕЛЕФОННІ ЛІНІЇ 

ЗВ’ЯЗКУ  
З МІСЬКОЮ 

ВЛАДОЮ
24 жовтня відбудеться пря-

ма телефонна лінія із заступни-
ком міського голови Вадимом 
Борцем. 

25 жовтня – із заступни-
ком міського голови Василем 
Пинзеником. 

26 жовтня можна буде по-
спілкуватися із заступником 
міського голови Василем Го-
монаєм. 
ЧАС ДІЇ прямих телефонних 
ліній – від 10:00 до 12:00. 
ПОПЕРЕДНІЙ ЗАПИС – за 

телефоном (0312) 42 80 31 
(ЗВЕРНІТЬ УВАГУ! Після набору 

міського номеру і з’єднання з ко-
мутатором обов’язково слід увести 
ще три додаткові цифри короткого 

номеру – 109).

ПРОБИ ВОДИ, ПОВІТРЯ 
ТА ҐРУНТУ НЕПОДАЛІК 

МІСЬКОГО СМІТТЄЗВАЛИЩА 
взяли у межах реалізації проєкту 

«Внесок у стале поводження  
з муніципальними відходами  

у місті Ужгород»
Спеціалісти Державного підприємства «Науково-дослідний та конструк-
торсько-технологічний інститут міського господарства» (Київ), Закарпат-
ського обласного центру з гідрометеорології та Ужгородської прикордон-
ної державної контрольно-токсикологічної лабораторії 12 та 13 жовтня 
відбирали проби води із водних об’єктів, що знаходяться поруч із поліго-
ном твердих побутових відходів у селі Барвінок. Також узяли проби пові-
тря та ґрунту для дослідження в межах санітарно-захисної зони полігону 
твердих побутових відходів, зокрема і на вміст важких металів у ґрунті.

Наразі тривають інструментально-лабораторні дослідження, із їхніми 
результатами ознайомимо пізніше. 

Нагадуємо, дослідження проходить у межах реалізації проєкту «Внесок 
у стале поводження з муніципальними відходами у м. Ужгород», що реалізо-
вується за підтримки Федерального міністерства економічної співпраці та 
розвитку Німеччини.

ФОТОФАКТ
Допомога, яку волонтери Центр гуманітарної  
допомоги "Совине гніздо" надали минулого тижня:

– 100 гігієнічних наборів переселенцям, які за-
реєстровані в Ужгороді та ще не отримували гігієнічні 

набори або отримували у травні-червні. Додатково жін-
кам передали креми для догляду за обличчям від НОК 
України та олімпійська команда/NOC of Ukraine and the 
Olympic Team;

– у день матері та дитини видали 104 набори із реча-
ми для діток до 3 років, засобами гігієни, памперсами;

– видали 50 комплектів постільної білизни, а також, 
хто додатково звертався, подушки, рушники, і пледи. Ви-
дачу здійснювали у партнерстві із PDUM Partnerschaft 
Deutschland-Ukraine/Moldova e. V. 

Нагадаємо, для отримання допомоги у «Совиному 
гнізді» вимушеним переселенцям, які зареєстровані 
в Ужгороді, потрібно пройти онлайн-реєстрацію через 
телеграм-канал, додаткова інформація є також на 
фейсбук-сторінці гуманітарного центру.

НІМЕЦЬКО-УКРАЇНСЬКІ  
ВІДНОСИНИ ЗМІЦНЮЮТЬСЯ  

І НА МУНІЦИПАЛЬНОМУ РІВНІ 

У минулому номері ми розпо-
відали про початок роботи п’ятої 
німецько-української конференції 
партнерств за участі бургомістрів 
та міських голів, представниць і 
представників громад Німеччини і 
України, що підтримують партнер-
ські відносини. 

Ужгородську міську раду на 
конференції представля-
ли міський голова Богдан 

Андріїв, секретар міської ради Ар-
сен Мелкумян, заступник міського 
голови Вадим Борець та депутат 
міської ради Володимир Мильо. 

Під час дводенної, 12 і 13 
жовтня, конференції в Аусбургу 
обговорювали розширення по-
братимської мережі українських 
та німецьких територіальних гро-
мад, а також активізацію їхньої 
партнерської роботи. До слова, 
із початку російської агресії ще 
14 партнерств було додано через 

спеціальну ініціативу «Солідарне 
партнерство з Україною», і понад 40 
муніципалітетів Німеччини висло-
вили зацікавленість у встановленні 
нових партнерств з Україною. Ме-
режа, яка постійно зростає, наразі 
складається з 87 муніципальних 
зв’язків, що надзвичайно важливо 
у час війни. Організатором заходу 
виступили Engagement Global з 
її Сервісною службою «Міста в 
Єдиному Світі» за дорученням Мі-
ністерства економічної співпраці 
та розвитку Німеччини. 

• • •
Провадження та підтримка 

партнерських проєктів, співп-
раця з українськими муніци-
палітетами – і тих регіонів, де 
тривають бойові дії, і тих, які 
працюють у тилу, і в деокупо-
ваних регіонах, стали темами 
панельних дискусій другого дня 
п’ятої німецько-української кон-
ференції «Партнерства для роз-
будови та розвитку» в Аусбургу.

Долучилися до обговорення 
проблемних питань, обміну до-
свідом і міський голова Ужгорода 

Богдан Андріїв та секретар міської 
ради Арсен Мелкумян. Зокрема, 
щодо впровадження та підтримки 
партнерських проєктів «Муніци-
пальні партнерства з Україною», 
продовольчої безпеки та розвитку 
громад, енергоефективності та 
теплопостачання у містах та гро-
мадах України, підтримки пере-
селенців, сприяння їхній інтеграції 
у громади тощо. 

На Ярмарку можливостей 
можна було проконсультуватися 
щодо Фонду малих проєктів для 
місцевої політики розвитку та 
програми «Сталий муніципальний 
розвиток через партнерські про-
єкти» (Nakopa).

Нагадаємо, обласний центр 
Закарпаття має давні партнер-
ські стосунки із Дармштадтом, 
саме це німецьке місто із перших 
днів війни надає суттєву гумані-
тарну допомогу – продуктами, 
водою, засобами гігієни тощо. І 
зараз залишилося чи не єдиним, 
яке організовує та доправляє 
вантажі в Ужгород.



22 ЖОВТНЯ 2022 Р. № 42 (1167)

4 У ФОКУСІ

ФУТБОЛІСТИ КОМАНДИ «ORBITTA» 
ВПЕРШЕ ТРІУМФУВАЛИ 

на турнірі серед команд мікрорайонів міста 

Мініфутбольний турнір серед команд мікрорайонів міста до Дня захисників і захисниць 
України відбувся в Ужгороді на на штучному майданчику стадіону «Автомобіліст». У 
змаганнях узяли участь 9 команд – All cash», «Пікниця», «Paradise», «Екстрім», «Проспект-
Junior», «Афганець», «Orbitta», «Тельмана», «Минайська».

ФОТОФАКТ
Особливою, патріотичною та піднесеною концертною  
програмою всіх українських захисників та захисниць привітав у 
п’ятницю минулого тижня в Ужгороді Заслужений академічний  
Закарпатський народний хор під керівництвом заслуженої  
працівниці культури України Наталії Петій-Потапчук.

Український гопак, закарпатська гуцулка, звісно «Ой у лузі 
червона калина» – пісня, яку цьогоріч артисти хору вико-
нували у багатьох європейських країнах, де їх зустрічали 

оплесками та зі сльозами на очах – серед номерів концерту, що 
відбувся на площі Театральній після повітряної тривоги.

Сольні виступи подарували народний артист України Петро Матій 
та заслужена артистка України Яна Садварій.

Концерт благодійний, на підтримку 128-ї бригади, як і майже 
всі концерти, які останнім часом проводить Закарпатський на-
родний хор.Спочатку на груповому 

етапі, а згодом пере-
можці груп та краща 

друга команда зійшлися в пів-
фіналі. Переможців визначали 
у завершальних поєдинках.

У напруженій та емоційній 
боротьбі «бронзу» виборола 
команда «Афганець», на друго-
му місці – «Проспект-junior», а 
тріумфували, до речі, вперше, 
футболісти команди «Orbitta».

Привітав переможців та 
учасників турніру із усіма свя-
тами – Покровою, Днем коза-
цтва, річницею УПА та власне 
Днем захисників і захисниць 
України головний спеціаліст 
відділу молоді та спорту Ужго-
родської міської ради Петро 
Милян. Також він нагородив 
грамотою арбітра турніру Ан-
дрія Медвідя та кращих у но-
мінаціях гравців. Ними стали 
спортсмени команди «Orbitta»:

«Кращий воротар» – Ста-
ніслав Скворцов;

«Кращий гравець» – Йосип 
Пайдич;

«Кращий бомбардир» – Пе-
тро Хованець.

Організатор змагань – 
управління у справах культури, 
молоді та спорту Ужгородської 
міської ради (начальниця – 
Ольга Василиндра).

 
 
 

Із сумом повідомляємо, що за даними КП «Ужгородський комбі-
нат комунальних підприємств» від 12 по 18 жовтня  

ПІШЛИ ІЗ ЖИТТЯ 13 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Гусар Леся Олексіївна 1946 р.н.
Кучмиста Олена Михайлівна 1964 р.н.

Шпонтак Тамара Олександрівна 1932 р.н.
Гмітер Ірина Василівна 1931 р.н.

Терпак Валерій Дьердьевич 1965 р.н.
Басюк Маріанна Петрівна 1973 р.н.
Вернер Віктор Пилипович 1947 р.н.

Тарапата Борис Федорович 1938 р.н.
Тирпак Параска Іванівна 1950 р.н.
Бучко Едуард Вілмошович 1973 р.н.

Клевець Юрій Іванович 1956 р.н.
Кробинець Василь Степанович 1947 р.н.

Задорожна Ганна Федорівна 1930 р.н.

ТРИВАЮТЬ ПОТОЧНІ РЕМОНТИ 
УЖГОРОДСЬКИХ ДОРІГ

Цього тижня, зокрема, 
асфальтували вулиці 
Митну та Олексан-
дра Попадинця, Івана 
Крилова, днями такі ж 
роботи завершили на 
вулицях Івана Тургенє-
ва та Іштвана Сечені.

• • •
Також департамент 

міської інфраструктури 
Ужгородської міської 
ради інформує про ро-
боти комунальників про-
тягом минулого тижня:

проводили обрізку 
дерев на вул. Капушан-
ській, Собранецькій, Та-
раса Шевченка;

впорядкували скве-
ри Героїв Майдану, на 
розі вулиць Марії Зань-
ковецької – Михайла Гру-
шевського, 8-го березня; 

промивали зливо-
приймальну мережу, 
зокрема, на вулицях 
В'ячеслава Чорновола, 
Тиводара Легоцького, 
Яна Гуса.



22 ЖОВТНЯ 2022 Р. № 42 (1167)22 ЖОВТНЯ 2022 Р. № 42 (1167)

5МІСТО

БАГАТОДІТНІ РОДИНИ ВИМУШЕНИХ ПЕРЕСЕЛЕНЦІВ  
В УЖГОРОДІ ОТРИМАЛИ МУЛЬТИВАРКИ 

20 багатодітних родин виму-
шених переселенців, які зараз 
мешкають в Ужгороді та Ужго-
родському районі, отримали 
в подарунок мультиварки від 
Ужгородської міської органі-
зації Товариства Червоного 
Хреста України, яку очолює 
Валентина Митровцій. Кухон-
ну техніку придбали за кошти 
ґрантового проєкту 1 рівня 
завдяки команді «BraVo». 

Команда «BraVo» 
– це голова ор -
ганізації та троє 
волонтерів-пере-
селенців Ужгород-

ської міської організації Това-
риства Червоного Хреста, які 
написали та виграли мініґрант 
і, відповідно, отримали фінан-
сування для проведення акції 
«Вільні руки мами». 

«Включили до програми ба-
гатодітні родини ВПО із бази, яку 
напрацювали протягом останніх 
пів року і за якою надають різні 
види гуманітарної допомоги. 
Вирішили придбати 20 мультива-
рок, що спростить приготування 

їжі, а ще – допоможе мамам 
хоч трохи себе розвантажити і 
приділити більше уваги дітям. 
Тому й така назва акції, адже, 
до прикладу, є сім’я, яка виховує 
сімох дітей, є родина із 12 дітьми 
– власними та усиновленими», 
– розповів провідний спеціа-
ліст команди «BraVo», волонтер 
Ужгородської міської організації 
Антон Лоза.

Крім мультиварок, роди-
нам переселенців, які раніше 
не змогли забрати допомогу, 
передали ковдри, транзитні 
(дорожні) персональні гігієнічні 
набори, транзитні дитячі набо-
ри – з пюре, водою та сервет-

ками. Для дітей, які прийшли із 
батьками, волонтери організу-
вали дозвілля та солодкий стіл.

На благодійній акції для ма-
терів і дітей із багатодітних виму-
шених внутрішньо переміщених 
родин була присутня керівниця 
проєкту «BraVo» Закарпатської 
обласної організації ТЧХУ Ольга 
Сідак, яка подякувала волонте-
рам за співпрацю, а мамам і ді-
тям побажала доброго здоров’я 
і миру.

Минулого тижня, розповів 
також Антон Лоза, у межах про-
єкту «BraVo» провели дві акції: 
до Дня захисників та захисниць 
України надали адресну допо-

могу родинам полеглих Героїв 
– ковдри, транзитні гігієнічні 
набори, продуктові набори, 
подарункові набори (рюкзаки 
та іграшки) дітям цих родин. 
Разом із працівниками центру 
комплектування та соціальної 
підтримки (колишній військко-
мат) протягом двох днів відві-
дали 17 сімей в Ужгороді – тих, 
які були вдома і були готові 
прийняти волонтерів Червоно-
го Хреста з подарунками. 

До Міжнародного дня білої 
тростини надали допомогу Ужго-
родській первинній територіаль-
ній організації УТОС – ковдри та 
гігієнічні набори.

ДО ДНЯ ВШАНУВАННЯ ПАМ’ЯТІ ПОМЕРЛИХ 
В УЖГОРОДІ ЗАЛУЧАТЬ ДОДАТКОВІ КОМУНАЛЬНІ АВТОБУСИ

збільшенням пасажиропотоку 
на міських автобусних марш-
рутах загального користування. 
За таке рішення проголосували 
члени виконкому на черговому 
засіданні цієї середи.

Тож від 29 
жовтня до 
1 листопа-
д а  з б і л ь -

шиться кількість ав-
тобусів на міських 
автобусних маршру-
тах загального корис-
тування:

– № 20 «мкрн. 
«Доманинці» – Ре -
човий ринок через 
пл. Корятовича» та 
№ 24 «мкрн. «Драв-
ці» – УжНУ» (через 
вокзали, «Новий ра-
йон»), маршрути про-
довжать до міського 
цвинтарю «Барвінок»;

–  № 156 «вул. В’ячеслава 
Чорновола – міський цвинтар 
«Барвінок».

Програму підтримки Ава-
рійно-рятувального загону 
спеціального призначення 
Головного управління ДСНС 
України у Закарпатській об-
ласті на 2022 рік погодили на 
засіданні виконкому Ужгород-
ської міської ради. Документ 
ще внесуть на розгляд сесії 
міської ради.

Основною метою Програ-
ми є :

– проведення робіт та 
вжиття заходів щодо запо-
бігання виникненню надзви-
чайних ситуацій, мінімізація їх 
наслідків та захист населення 
і територій від них;

– невідкладне реагування 
на надзвичайні ситуації, гасін-
ня пожеж, проведення пошуко-
вих, аварійно-рятувальних та 

інших невідкладних робіт на 
об’єктах і територіях;

– захист навколишнього 
природного середовища та 
локалізація зон впливу шкід-
ливих і небезпечних факторів, 
що виникають під час аварій 
та катастроф;

– вирішення проблемних 
питань матеріально-технічного 
забезпечення Аварійно-ряту-
вального загону спеціального 
призначення ГУ ДСНС України 
у Закарпатській області.

Також на засіданні нада-
ли Паспорти відкритих літніх 

майданчиків для здійснення 
підприємницької діяльності 
на базі стаціонарних закладів 
ресторанного господарства 
в Ужгороді на 1 рік у межах 
сезонного періоду:

– на 12 посадкових місць 
на просп. Свободи, 35/51 

(кав’ярня);
– на 23 посадкові міс-

ця на вул. Михайла Гру-
шевського, 67 (кав’ярня);

– на 43 посадкові міс-
ця на вул. Собранецькій, 
146 «б» (кав’ярня);

– на 23 посадкові міс-
ця на вул. Олександра Фе-
динця, 57 «а» (кав’ярня) 
на власній земельній ді-
лянці;

– на 51 посадкове 
місце на вул. Тиводара Ле-
гоцького, 66 (кав’ярня) на 
власній земельній ділянці.

Дозволи на проведен-
ня робіт із порушення 
цілісності об’єктів благо-
устрою, за умови подвій-

ного відновлення дорожнього 
покриття та гарантійного об-
слуговування ділянки розриття 
асфальтного покриття протягом 
1 року після завершення робіт, 
надали на засіданні виконкому 
Ужгородської міської ради:

– для облаштування окре-
мого каналізаційного випуску 
до житлового будинку на вулиці 
Василя Комендаря, 93 а;

– для облаштування водо-
постачання магазину на вулиці 
Залізничній, 2д;

– для облаштування елек-
тропостачання нежитлового 
приміщення на вулиці Друге-
тів, 103;

– для облаштування теле-
фонної каналізації на площі 
Шандора Петефі, 2б;

– для облаштування водо-
постачання та каналізації до 
апартготелю на вулиці Собра-
нецькій, 150.

У наданні дозволу на такі 
роботи з облаштування зо-
внішнього електропостачання 
багатоквартирного житлового 
будинку на Слов’янській на-
бережній, 21а відмовили.

Затвердили також на засі-
данні виконкому Ужгородської 
міської ради:

– положення про порядок 
призначення та реєстрації по-
мічника дієздатній фізичній 
особі, яка за станом здоров’я 
не може самостійно здійсню-
вати свої права та виконувати 
свої обов’язки;

– зразок посвідчення по-
мічника дієздатної фізичної 
особи, яка за станом здоров’я 
не може самостійно здійсню-
вати свої права та виконувати 
свої обов’язки;

– зразок журналу реє -
страції посвідчень помічника 
дієздатної фізичної особи, 
яка за станом здоров’я не 
може самостійно здійснювати 
свої права та виконувати свої 
обов’язки.

Крім того, рух автобусів 
№№ 20 і 24 продовжать 
до міського цвинтарю 
«Барвінок» – у зв’язку зі 
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"Про Захід"

МИНУЛЕ
«НА ЗАКАРПАТТІ Є 55 ЦЕРКОВНИХ  

ОРГАНІВ І 1 СВІТСЬКИЙ – В УЖГОРОДІ» 
– музикант і реставратор Шандор Шрайнеробласті і ще один – світський – звучить у Закарпатській обласній філармонії в Ужгороді. 

Інформацію про усі ці інструменти збирав із 2018 року музикант і реставратор оргáнів 
Шандор Шрайнер. Нещодавно в Ужгороді побачила світ його книжка «Оргáни Закарпат-
тя» – унікальне краєзнавче видання, що фіксує існуючий стан інструментів, розповідає 
як про вже відреставровані оргáни, так і ті, що були з різних причин знищені й утрачені.

Чи знаєте ви, що Закарпаття є одним 
із лідерів серед областей України за 
кількістю оргáнів? Усього в Україні 
цих доволі рідкісних музичних ін-
струментів налічується 122, 55 із них 
знаходяться у церквах Закарпатської 

– Шандоре, ви об-
слуговуєте оргáни з 2010 
року. Скільки закарпат-
ських інструментів із того 
часу вам вдалося вряту-
вати?

– 31, але загалом я 
брав участь у відновленні 
37 оргáнів.

– Кажуть, ви є най-
молодшим майстром із 
обслуговування трубних 
оргáнів в Україні. А скіль-
ки всього таких майстрів 
працює у нас?

– Всього в Україні нас 
є семеро і я – дійсно, най-
молодший. Справа в тому, 
що у нас не готували май-
стрів із обслуговування 
трубних оргáнів, кожен із 
нас фактично випадково 
потрапляв у цю справу, 
як правило, маючи досвід 
налаштовування фортепі-
ано. Я теж понад 15 років 
займався налаштовуван-
ням інструментів у Коси-
ні, де й познайомився з 
директором Берегівської 
школи мистецтв Іштва-
ном Бобалем. Саме ця 
людина попросила мене у 
2010 році вперше огляну-
ти і спробувати відновити 
оргáн у реформатській 
церкві Берегова. З цього 
все і почалося.

– Який із 56-ти оргá-
нів Закарпаття є найста-
рішим?

– Як не дивно, це 
оргáн з невеличкого села 
Округла у Тячівській гро-
маді. Інструмент був по-
будований у церкві св. 
Фелікса ще у 1800 році. 
Клавіатура цього оргáна 
виготовлена з горіхового 
дерева, півтони з наклад-
ками – зі слонової кістки. 
Довгий час інструмент був 
недіючим, поступово з ньо-
го почали зникати деталі. 
Тоді єпископ-ординарій 
Мукачівської дієцезії Антал 
Майнек дав розпоряджен-
ня демонтувати оргáн і 
перенести на зберігання 
до єпископату. А згодом ви-
никла ідея відновити його 
в мукачівській каплиці св. 
Йосипа. Для реставрації 
запросили мене, я працю-
вав над цим інструментом 
з квітня до листопада 2021 
року. Роботи було дуже ба-
гато, але тепер інструмент 
перебуває у належному 
робочому стані.

– А який із закар -
патських оргáнів є най-
більшим?

– Найбільший діє в 
Закарпатській обласній фі-
лармонії в Ужгороді. У цьо-
го інструмента – дуже ціка-
ва історія, яка починається 
з московського Большого 
театру. Там у 1913 році 
фахівці німецької фірми 
«Walcker Orgelbau» встано-
вили великий оргáн, який в 
1970-х роках був демонто-
ваний і замінений на елек-
тронний. Я не знаю, чому 
вони не відремонтували 

старий оргáн, адже він мав 
набагато краще звучання. 
Натомість старий інстру-
мент у розібраному стані 
просто валявся на складі 
театру. Згодом з’явилося 
кілька бажаючих придбати 
цей інструмент, тож зна-
добилися значні зусилля 
кількох місцевих високих 
чиновників, аби Міністер-
ство культури СРСР дозво-
лило продати оргáн саме 
Закарпатській філармонії. 
Капітальний ремонт інстру-

мента проводила чеська 
фірма «Rieger-Kloss». Її фа-
хівці приїздили до Ужгоро-
да, аби зробити необхідні 
акустичні заміри та спроєк-
тувати його спеціально для 
сцени великої зали філар-
монії. Ремонтували його 
2 роки, встановлювали в 
Ужгороді ще близько міся-
ця, тож готовий наш оргáн 
був у червні 1974 року. Він 
складається з 2242 труб, 

частина яких (16 регістрів, 
тобто рядів труб) походить 
від інструменту з Большо-
го театру. Понад 25 років 
за цим оргáном наглядав 
майстер Андрій Лешко. Ко-
лись, як я лише прийшов 
до філармонії на роботу як 
музикант, він привів мене 
наверх, до труб, показав, 
як інструмент працює. Я 
тоді, чесно кажучи, мало 
що зрозумів, навіть не міг 
уявити, що колись теж буду 
обслуговувати цей оргáн.

– Наскільки я знаю, 
ви на постійній основі об-
слуговуєте не лише оргáн 
Закарпатської філармо-
нії, а й найбільший оргáн 
Україні – у Львівському 
будинку органної і камер-
ної музики.

– Так, бо оргáн (осо-
бливо якщо він старовин-
ний) – це дуже ніжний 
інструмент, який реагує 
навіть на зміну температу-

ри повітря. В ідеалі оргáн 
треба налаштовувати пе-
ред кожним концертом 
(особливо язичкові труби) 
– лише тоді він звучатиме 
ідеально. 

– В якому населено-
му пункті Закарпаття є 
найбільше оргáнів?

– В Ужгороді та Мука-
чеві є порівну по 3 оргáна. 
Різниця лише в тому, що 
в Ужгороді один із них 
– світський. Раніше кож-
на римсько-католицька і 
реформатська церква ба-
жала мати оргáн, адже ви-
користання його величних 
і піднесених звуків робили 
месу особливо урочистим 
дійством. Але оргáн був (і 
залишається) інструмен-
том дуже дорогим, тому 
його будівництво було для 
кожного храму історич-
ною подією. Іноді громада 
роками збирала кошти на 
оргáн, в цьому допомагали 
меценати – саме тому на 
інструменті, як правило, 
залишали напис-спогад 
про те, на чиї кошти було 
його закуплено, хто його 
будував або ремонтував. Я 
теж за традицією залишаю 
в цьому переліку своє ім’я 
та дату оновлення.

– Чому про оргáни 
кажуть, що їх «будують»?

– Бо їх справді буду-
ють під кожну 
конкретну спору-
ду. У цілому світі 
немає двох од-
накових оргáнів, 
навіть якщо вони 
виготовлені од-
нією фірмою і в 
одному й тому 
ж році .  Оргáн 
не можна було 
просто придба-
ти і привезти до 
церкви. Фахівці 
фірми, в якій за-
мовляли інстру-
мент, приїздили, 
робили обміри, а потім 
монтували усі частини 
оргáна на місці. Це був 
складний процес, який не 
завжди був ідеальним. На-
приклад, я бачив на Закар-
патті церкви, в яких були 
неправильно побудовані 
оргáни: вони були надто 
маленькі для приміщень, 
звучали так, що у певних 

місцях споруди їх було 
майже не чути. 

– Історія якого за-
карпатського оргáну вам 
особливо запала в душу?

– Мені дуже подоба-
ється історія оргáну рефор-
матської церкви у Тячеві. 
Ми вже згадували про те, 
що дорогий інструмент да-
рували церквам, як прави-
ло, заможні благодійники, 
але в цьому випадку оргáн 
у реформатській церкві 
Тячева з’явився завдяки 
бідному жебракові. Не-
сімейний відлюдькуватий 
Йожеф Петрич жив у вели-
кій бідноті, жебракував під 
церквою. У 1853 році він 
сильно захворів і покликав 
до себе пастора, якого 
дуже здивував, коли віддав 
йому велику суму грошей 
з проханням побудувати 
на неї оргáн, а залишок 
витратити на інші потреби 
храму. До того часу, як був 
збудований оргáн, цей бід-
ний чоловік не дожив, але 
його поховали з великою 
пошаною і досі пам’ятають 
про його вчинок. От бачи-
те, навіть бідна людина 
може зробити велику спра-
ву, якщо захоче.

– У якому стані пере-
бувають нині закарпат-
ські оргáни?

– В останні роки ситу-

ація почала покращувати-
ся, чимало з тих оргáнів, 
які мовчали по 60 років, 
знову зазвучали. Можу 
сказати, що нині вже є 
більше відреставрованих, 
ніж недіючих. У римсько-
католицьких церквах краю 
17 оргáнів діють, 8-9 – по-
требують ремонту. У рефор-
матських церквах звучать 

десь 20, але так само ще є 
8, здається, які потребують 
ремонту. Нині я якраз пра-
цюю над ремонтом оргáну 
у реформатській церкві 
села Батрадь.

– Скільки коштує від-
новити недіючий оргáн?

– Все залежить від 
його стану, звичайно. Але 
це коштує зазвичай дуже 
дорого – мінімум кілька 
тисяч євро. Це при тому, 
що я намагаюся кожну де-
таль зберегти, відновити, 
почистити своїми силами. 
Якщо в інструменті відсутні 
деталі, відновлення кошту-
ватиме ще дорожче.

– У вашій книжці зга-
дуються також оргáни, які 
не збереглися до наших 
днів. Скільки таких є і 
чому вони були знищені?

– Я знайшов інфор -
мацію про 8 знищених 
церковних оргáнів на За-
карпатті. Наприклад, у Ве-
ликому Березному під час 
Другої світової війни сна-
ряд потрапив у вежу рим-
сько-католицької церкви 
Святої Трійці, знищивши й 
оргáн. У Чопі під час війни 
реформатську церкву піді-
рвали повністю. Відомо, що 
там був оргáн (його видно 
на старовинній листівці), 
але інформації про нього, 
на жаль, не збереглося.

Саме тому я і зібрав 
усю інформацію про нині 
існуючі у нас оргáни – аби 
вони не були втрачені у 
майбутньому, аби вони 
були збережені, відрестав-
ровані і звучали для людей.

Тетяна ЛІТЕРАТІ 
Фото – з книжки «Оргáни 

Закарпаття» та сторінки Шан-
дора Шрайнера у «Facebook»
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7ЗДОРОВ’Я
 ХВОРОБИ, ЯКІ ЗАГОСТРЮЮТЬСЯ ВОСЕНИ:  

ЧОМУ ЦЕ ВІДБУВАЄТЬСЯ І ЩО РОБИТИ
нових умов. Однак, цей процес 
не завжди минає без проблем зі 
здоров'ям. Читайте в матеріалі, 
які хвороби загострюються  
восени і що робити.

Навіть якщо у вас 
немає хронічних 
захворювань, це 
не вбереже вас від 

поганого самопочуття та появи 
хвороб у стресовий для організ-
му період. І згодом кожна така 
хвороба може набути хроніч-
ного характеру. Тому варто з 
серйозністю підійти до осіннього 
загострення.

"ПОПУЛЯРНІ" ОСІННІ  
ЗАХВОРЮВАННЯ

В осінній період найчасті-
ше з'являються проблеми з та-
кими органами й системами:

Дихальна система орга-
нізму – холодні осінні дощі, 
зниження температури та вітер 
організмові важко переносити 
через те, що за літо він вже звик 
до відсутності переохолодження 
та тепла. А тому він не справля-
ється з застудними вірусами, які 
нас атакують. Щойно ви відчули 
легке свербіння в носі чи пер-
шіння в горлі – не зволікайте. 
Варто одразу підтримати свій 
імунітет за допомогою трав'яних 
чаїв з медом, вітамінів тощо. Пе-
ребування в закритих приміщен-
нях також негативно впливає на 
роботу дихальної системи. Тут 
повітря пересушене через об-
ігрівачі, а тому створюється іде-
альне середовище для розвитку 
хвороботворних бактерій. Гострі 
респіраторні захворювання во-
сени зачіпають всіх. А тому, якщо 
ви відчули, що захворіли, краще 
залишайтеся вдома. Особливо 
варто берегтися восени тим, у 
кого є хронічні захворювання 
бронхів та легень.

Система травлення – ви-
разки та гастрити також заго-
стрюються в період адаптації до 
холоду. Вони з'являються разом 
із такими симптомами як печія, 
нудота, здуття живота, метео-
ризм. Варто виключити восени зі 
свого раціону копчені і смажені 
продукти, страви з великим вміс-
том дріжджів, а також все те, що 
викликає посилене виділення 
шлункового соку. Не варто від-
кладати похід до лікаря, якщо ви 
побачили наліт на язику, а біль не 
припиняється після приймання 
ліків. Також не ігноруйте такі 
симптоми як висипання на лобі 
– вони можуть вказувати на не-
правильно роботу кишківника.

Опорно-руховий апарат – 

головними ворогами людей, у 
яких хворі суглоби, можна на-
звати саме вологість, вогкість і 
холод. А тому восени біль поси-
люється, а суглоби можуть втра-
чати рухливість та опухати. Якщо 
ви ще не відчуваєте болю, але у 
вас з'являється хрускіт чи поко-
лювання під час руху, варто звер-
нутися до лікаря. Все це ознаки 
зародження артрозу та артриту. 
Людям із цими захворюваннями 
восени варто обмежити вжи-
вання солоних і масних страв, а 
також приймати препарати для 
зміцнення суглобів. Не забудьте 
додати до свого раціону продукти 
з високим вмістом вітаміну P та 

тримати суглоби у теплі.
Сечовід – в осінній період 

цистити стають звичною спра-
вою. Найчастіше вони трапля-
ються у жінок. Сечовипускання 
стає дуже частим, супроводжу-
ється дискомфортом і болем. У 
період загострення циститу важ-
ко впоратися без антибіотиків та 
протибактеріальних препаратів.

Реакція людей з хронічними 
хворобами судин на зміну по-
годи восени більш виражена. 
Вона, зазвичай, проявляється 
гіпертонічними кризами, пере-
падами артеріального тиску, 

дискомфортом у грудях та на-
падами болю.

Насамперед пов'язано це 
з тим, що з віком адаптація 
організму до погодних умов 
порушується, що призводить до 
хворобливих реакцій на будь-
яку зміну погоди. В медичній 
практиці таких людей називають 
метеозалежними.

ЩО РЕКОМЕНДОВАНО 
РОБИТИ:

ПРАВИЛЬНО ХАРЧУВАТИСЯ 
– додати до раціону продукти з 
вітамінами А, С, групи В, D та Е;

ЗАЙМАТИСЯ АДЕКВАТНОЮ 

ВІКУ ТА СТАНУ ЗДОРОВ'Я ФІЗИЧ-
НОЮ АКТИВНІСТЮ;

РЕГУЛЯРНО ВЖИВАТИ ЛІКУ-
ВАЛЬНІ ТРАВ'ЯНІ ЗБОРИ.

Особливо серйозно до осін-
нього загострення варто поста-
витися людям зі стенокардією. 
Це тяжке хронічне захворюван-
ня, під час якого порушується 
кровотік у судинах серця. Воно 
призводить до того, що міокард 
(серцевий м'яз) починає відчу-
вати нестачу поживних речовин. 
Це проявляється такими симпто-
мами як дискомфорт, печіння та 
біль у грудях.

Найтяжчим ускладненням 
стенокардії вважається інфаркт 
міокарда, тобто загибель серце-
вого м'яза. 

ЯК ЗАХИСТИТИ СЕБЕ ВІД 
ІНФАРКТУ В ОСІННІЙ ПЕРІОД:

уникайте перевтоми та важ-
ких фізичних навантажень;

за перших симптомів сте-
нокардії зупиніться та відпо-
чиньте, не продовжуйте йти або 
працювати;

якщо біль має виражений 
характер, потрібно взяти під 
язик таблетку нітрогліцерину;

не допускайте різких пере-
падів температури, переохоло-
дження;

дотримуйтеся трудового ре-
жиму та режиму сну;

пийте на ніч чаї із заспокій-
ливими травами.

ОСНОВНІ  
РЕКОМЕНДАЦІЇ,  

ЯК ЗМІЦНИТИ  
ОРГАНІЗМ ВОСЕНИ

Щоб зміцнити свій організм 
восени, потрібно запам'ятати 
кілька простих правил:

Правильне харчування – 
надмірність в їжі чи сувора 

дієта негативно впливають на 
здатність організму до адаптації. 
А тому восени потрібно пере-
глянути свій режим харчування 
і раціон. Додайте більш калорійні 
продукти, але завжди звертайте 
увагу на індивідуальні особли-
вості (спосіб життя, рухливість 
тощо).

Взуття та одяг повинні бу-
ти за сезоном – важливо, щоб 
вони захищали організм від 
переохолодження і оберігали 
від втрати тепла. Різкі пере-
пади температур зараз дуже 
небезпечні.

Фізична активність – тре-
нування допоможуть розши-

рити можливості організму для 
адаптації восени. Достатньо 
всього лише 15 хвилин вправ 
на день, щоб зберігати своє тіло 
здоровим.

Перегляд режиму дня – слід 
уникати скорочення тривалості 
нічного сну під час осінньої адап-
тації, приділяйте час відпочинку, 
частіше перебувайте на свіжому 
повітрі.

НЕ МЕНШ ВАЖЛИВО ДО-
ДАТИ ДО ЩОДЕННОГО РАЦІОНУ 
ВІТАМІНИ. Адже в цей період 
організм потребує особливої 
підтримки.

Восени змінюється не лише 
погода. Навіть людський 
організм зазнає змін, адже 
йому доводиться пристосо-
вуватися та адаптуватися до 

ШІСТЬ ОЗНАК ПІДВИЩЕНОГО РІВНЯ ТОКСИНІВ В ОРГАНІЗМІ
Хочете перевірити, чи у вашому 
організмі зібралося багато токси-
нів? І ось, які симптоми того, що 
рівень токсинів в організмі вже 
великий, виділяють фахівці:

ВИ ЧАСТО ВІДЧУВАЄТЕ ВТОМу – 
якщо ваш організм зайнятий тим, що 
виводить токсини, ви будете відчувати 
втому та виснаження майже весь час.

НЕПРИЄМНИЙ ЗАПАХ ТІЛА – коли 
токсини в організмі починають на-
копичуватися, запах організму може 
змінюватися на не надто приємний.

ВИ ПОВІЛЬНО МИСЛИТЕ – коли 
рівень токсинів в організмі підні-
мається, ваше тіло намагається їх 
вивести, а тому використовує всі 
наявні енергетичні ресурси. Через 
те, що для позбавлення потенційно 
небезпечних речовин потрібно багато 
енергії, швидкість розумових процесіх 
значно падає.

З'ЯВЛЯЮТЬСЯ ПРОБЛЕМИ З ТРАВ-
ЛЕННЯМ – часто страждаєте через 
закрепи? Це може означати, що ваш 
організм не може вчасно позбутися 
перероблених речовин, адже зайнятий 
токсинами.

ПРОБЛЕМИ ЗІ ШКІРОЮ ОБЛИЧЧЯ 

– на обличчі з'явилося багато почер-
вонінь, прищиків та інших висипань? 
Якщо раніше таких проблем не було, 
це також свідчить про токсини в ор-
ганізмі.

ПОРУШУЄТЬСЯ СОН – вночі орга-
нізм людини відпочиває, а тому від-
ключається. Однак, якщо перед ним 
стоїть завдання позбутися токсинів, 
ви можете страждати через безсоння. 
Додаткові симптоми в цьому разі: часті 
поклики до туалету та нічна пітливість.

Перевірте, можливо ці симптоми 
вже є у вас та організм почав бороти-
ся з токсинами. Краще звернутися до 
фахівців та допомогти йому.
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ОВЕН
Будете розриватися 

між домом і роботою. 
Вибір краще зробити на 
користь сім’ї. Ймовірні 
неприємності: вас може підвести 
здоровий глузд і відчуття міри – тому 
не кваптеся з рішеннями. 

ТЕЛЕЦЬ
Сміливо покладай-

теся на інтуїцію. Велику 
роль відіграватимуть 
випадковості та збіги. 
Згадайте про старих друзів і про 
тих, кому потрібна ваша допомога, 
приділіть час і увагу тим, кого давно 
не бачили.

БЛИЗНЯТА
Положення планет 

розбудить у вас бо-
йовий дух, що здивує 
оточення. Тепер ви не 
належатимете до тих, 
хто любить бути в тіні. 
Але працюйте над власними дипло-
матичними здібностями, які вас іноді 
можуть підводити.

РАК
Частіше виходьте 

на люди, адже тепер 
ви зможете дізнатися багато чого, що 
дуже пригодиться вам у найближчо-
му майбутньому. І чим 
чіткішими будуть ваші 
цілі, тим легше вам буде 
їх досягти.

ЛЕВ
Дотримуйтеся всіх рекомендацій 

щодо здорового способу життя, а по-
зитивний настрій допоможе обійти 
хвороби стороною. При виході з кон-
фліктних ситуацій не будьте занадто 
категоричними, слід уникати спірних 
пропозицій. 

ДІВА
У житті з’явиться ба-

гато цікавих людей і про-
позицій. Також виявите, 
що ті, кого ви вважали 
просто приятелями, насправді став-
ляться до вас набагато серйозніше 
й відповідальніше.

ТЕРЕЗИ
Не беріть близько 

до серця ймовірну свар-
ку вдома чи конфлікт у 
колективі наступного 
тижня – у будь-якому разі це буде на 
краще, бо у вас нарешті знайдеться 
час подумати, переоцінити і сімейні, 
і фахові стосунки. 

СКОРПІОН
До вас надходити-

муть досить сумнівні 
пропозиції, пов’язані з 
незаконною діяльністю 
чи фінансовими аферами. Незважа-
ючи на сильну спокусу піддатися, не 
вплутуйтеся в них.

СТРІЛЕЦЬ
У цей час суспільна 

діяльність та обмін ін-
формацією будуть осо-
бливо важливими. Зорі 
радять зважувати кожне сказане 
слово і кожен крок.

КОЗОРІГ
Інтуїція в поєднанні 

з розсудливістю стануть 
найкращими помічни-
ками, а якась геніальна 
ідея, що до вас прийде, 
допоможе розв’язати всі накопичені 
проблеми разом.

ВОДОЛІЙ
Особливо актуаль-

ними будуть питання 
самореалізації. На ваші 
плечі ляже підвищене 
фізичне і психологічне 
навантаження.

РИБИ
Частіше дослухай-

теся свого внутріш-
нього голосу і вірте у 
власні сили. Стабілізу-
ються всі нещодавно 
зіпсовані стосунки. 
З’явиться також добра можливість 
заробити.

КРОСВОРД "ХЛІБ НАСУЩНИЙ" 
До Всесвітнього дня хліба, який від 2006 року відзначають 16 жовтня. 

ПО ГОРИЗОНТАЛІ: 7. Прислів’я: «Де … 
добре робить, там і поле буйно родить». 8. 
«Гей поля жовтіють і синіє небо, … у полі 
ледве маячить» (із пісні на слова М. Риль-
ського). 10. Білий хліб, а ще оповідання 
Леся Мартовича. 11. Старовин-
ний пристрій для лущення та по-
дрібнення зерна. 12. Прислів’я: 
«Порожній … вище всіх стоїть». 
15. Зменшено-пестливе до сло-
ва «сніп». 16. Народна при-
кмета: «Якщо під час трапези, 
хтось із домочадців випустив 
… хліба – це до візиту гостей». 
17. «Молись до хліба, не кидай, 
хай хліб спасінням буде, бо не 
черствіє хліб святий, черствіють 
тільки …» (із пісні). 18. «Калина 
наливає стиглі грона, на ниві 
… в’яже перший сніп; живе в 
моєму серці теплий спомин про 
найсвятіший материнський хліб» 
(із пісні). 21. Прислів’я: «Чистим 
зерном сійте поле, то вродить 
хліб як море, а нечистим по-
сієте – … дзьобом зоре». 22. 
Держава на північному сході 
Африки – батьківщина хліба. 
27. В давньогрецькій міфології 
– богиня родючості, хлібороб-
ства та шлюбу. 29. Традиційний 
французький хліб подовгастої 
форми з тонкою хрусткою ско-
ринкою. 30. Прислів’я: «Небо-
жата – діти, добре було в літі, хоч 
хліба не мали, зате … мали». 31. 
Прислів’я: «Без хліба-… обіда». 
32. Ще одне прислів’я: «Такий 
хліб удався – … на палець». 

ПО ВЕРТИКАЛІ: 1. Прислів’я: 
«Спасибі за …, що наївся, та й 
голоден». 2. «Де працює пекар 
– навіть взимку …» (О. Злотник). 3. У східних слов’ян сонячне 
божество – божество достатку і врожаю. 4. Прислів’я: «Зійшов у 
березні сніжок – берися чоловіче за …». 5. «В крихітках хліба – 
зерно життя, … людського цвіт» (Лада Рева). 6. Прислів’я: «Веди 
мене, поводир, де …, масло й сир». 9. У стародавній Спарті – 
хлібороб, що перебував на становищі раба. 13. Прислів’я: «Ідеш 
на один день, а хліба бери на …». 14. Накладення державою 
заборони на ввіз чи вивіз із держави зерна та інших товарів. 
19. «Чи є більше щастя на землі, як сіять хліб, виплекувать …? 
У хлібі тім життя бере початок, в нім нездоланна сила трударів» 
(із пісні). 20. Прислів’я: «Як уродить в житі …, так буде хліб і 
паляниця; а як уродить житець, так і хлібу капець». 23. Автор 
відомої картини «Хліб» – … Яблонська, Герой України (2001). 
24. Прислів’я: «Скажеш за … – за серце терп; скажеш за ціп 
– за серце-сіп». 25. «Добрий … у просторах безмежних, праці 

віддячуть щедрі поля, горда країна – моя незалежна, вільна 
свята українська земля» (із пісні). 26. Частина року, найбільш 
придатна для яких-небудь робіт (наприклад, жнив). 28. «Пахне 
хлібом маля, що любов його народила, пахне хлібом …, що дала 
мені сонце і крила» (Д. Павличко). 

Підготував Мар’ян Слоцький
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ВІДПОВІДІ. 
По горизонталі: 7. Господар. 8. Плугатар. 10. Булка. 11. Сту-

па. 12. Колосок. 15. Снопик. 16. Шматок. 17. Люди. 18. Мати. 
21. Ворона. 22. Єгипет. 27. Деметра. 29. Багет. 30. Тепло. 31. 
Половина. 32. Закалець. 

По Вертикалі: 1. Полудень. 2. Спека. 3. Дажбог. 4. Плужок. 5. 
Щастя. 6. Ілот. 13. Тиждень. 14. Ембарго. 19. Достаток. 20. Ме-
телиця. 23. Тетяна. 24. Серп. 25. Врожай. 26. Сезон. 28. Земля. 

Знаєте, за що я люблю осінь? За 
те, що під парасолькою можна сховати 
розбиті мрії, а під курткою – пляшку 
вина.

• • •
Дорогі проблеми! Будь ласка, дай-

те мені невеличку перерву. Я ж все од- 
но ваш постійний клієнт.

• • •
Мені здається, що я легко зміг 

би працювати в ООН. Я постійно 
обурений та стурбований, і ні чорта 
не роблю.

• • •
Заходить громадянин до виборчої 

кабінки, довго не виходить. Член ви-
борчої дільниці ввічливо питає з-за 
шторки:

– У вас якісь проблеми?
– Та щось ручка у вас не пише.

– Ручка пише, 
просто ви не в тому 
квадратику галочку 
ставите.

• • •
На весілля ве-

гетаріанців заріза-
ли кабачка.

• • •
– Лікарю, чим 

лікувати роздвоєн-
ня особистості? Не 
для себе питаю…

• • •
А нинішні діти 

знають, що на ве-
сіллі їхніх батьків 

електричний чайник вважався цілком 
пристойним подарунком?

• • •
– Лікарю, а чому у вас таке дороге 

лікування?
– Тому що ваше життя – безцінне.

• • •
Оголошення: "Маг зі стажем вилі-

кує вас від наївності та зайвої довірли-
вості. При 100% передоплаті гарантую 
100% результат".

• • •
Коли таксидерміст каже, що його 

дружина – дурепа набита, це насто-
рожує.

• • •
– Мені тут заміж запропонували 

вийти. Сказали: житиму, як у раю!
– А це як? Гола-боса, і тільки яблу-

ками харчуватимешся?
• • •

Добре погуляли – це коли зранку 
повертаєшся додому на метро. А ме-
тро у твоєму місті взагалі немає...

• • •
Жінці дозволено робити все, що їй 

заманеться. Аби лише це було смачно.


